
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 845 del 11/03/2020

OGGETTO:  forniture  urgenti  di  prodotti  per  la  disinfezione  e  prevenzione,  in 
relazione al rischio del contagio del coronavirus. Operatori economici vari.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 14.438,7

CAPITOLO: 255, 140

CENTRO DI COSTO: vari

IMPEGNO: VARI

CONTO FINANZIARIO vari

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: forniture urgenti di prodotti per la disinfezione e prevenzione, in relazione al 
rischio del contagio del coronavirus. Operatori economici vari.

                           IL DIRIGENTE

VISTO  il Decreto Sindacale prot. 179234 del 13.12.2019, con il quale è stata attribuito al 
Dott. Claudio Carbone l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Attività Finanziarie;

Richiamato  il  Dm 28  febbraio  2020 ad  oggetto  “Ulteriore  differimento  del  termine  per  la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile  

2020. (20A01352) (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020)

Dato atto  che:   

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.230  in data 16/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la stesura definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2019-2021; 
• con deliberazione del Consiglio comunale  n 232  del 29.07.2019 esecutiva ai sensi di legge , è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;  
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  234  del  31/07/2019,  è  stato  approvato  il  conto 

consuntivo per il 2018; 

 Accertato che il responsabile del procedimento è la P.O. dott. Sandro Mariani

Visto l'art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e, in particolare, il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art.26 della Legge 488/1999;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

VISTI, infine: 

• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;   
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;
•  il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni; 



Viste  le   disposizioni  dei   vari  DPCM  (da  ultimo  il  DPCM  del  9  marzo  2020)  concernenti 
l’emergenza sanitaria dovuta al coronavirus;

Vista l'esigenza di celerità e di preminente tutela della pubblica incolumità, che rende necessario ed urgente 
l’acquisto   ai   sensi   dell’art.   36   comma   2   lett.   a)   di   prodotti   aventi   caratteristiche   anti   coronavirus,   per 
assicurare la disinfezione e prevenzione rispetto al rischio del contagio del coronavirus, sia per i dipendenti 
che per gli utenti dei servizi dell’Ente;

Considerato che il fabbisogno dei prodotti deriva dall’applicazione delle decisioni delle autorità competenti e 
da quanto emerso dalle conferenze dei dirigenti tenutesi per approntare una proficua strategia di difesa e 
prevenzione dal contagio da corona virus;

Che i fornitori sono vari, in ragione della difficoltà di reperire il materiale occorrente presso un unico soggetto, 
della scarsa disponibilità dei beni sul mercato, della carenza di scorte da parte degli operatori economici e 
delle   esigenze   di   approvvigionamento  molto   aumentate   in   tutta   Italia,   per   il   pericolo   rappresentato   dal 
contagio del coronavirus;

Che i seguenti operatori economici, già conosciuti dall’Ente per la comprovata affidabilità e serietà   e tra i 
quali è presente Farmacia Terni srl di proprietà comunale, sono stati contattati tempestivamente, alla luce 
dell’urgenza di provvedere alle forniture sotto specificate, necessarie per la sicurezza dei dipendenti e degli  
utenti,   onde     fronteggiare   il   pericolo   rappresentato   dal   contagio   da   corona   virus,   consentendo   così 
l’erogazione dei servizi da parte dell’Ente:

Punto Comune s.r.l. – P.IVA  IT01494210410 ,  VIA TOSCANA 51, 61122 PESARO (PU)
Gel per le mani conforme alle disposizioni in materia di Corona Virus
N. 16 Dispenser a muro con dosatore
Totale € 1312,00 + IVA = € 1.600,64;

Farmacia Terni srl – P.IVA. 00693320558,  Vico Politeama, 3, 05100 Terni (TR)

Amuchina ­ gel disinfettante per mani, mascherine  tipo FFP2, guanti in lattice, ecc.  
Totale € 4.900,00 circa  + IVA = € 5.978,00  IVA inclusa;

Magris S.P.A. P.IVA.  IT01627080169, VIA PASTRENGO, 24068 SERIATE (BG)
Carta igienica, asciugamani di carta, ecc per i servizi igienici 
Totale € 4.919,00 + IVA =  6.001,18 IVA inclusa

Sir Safety System SPA P.IVA. IT03359340548, Zona Industriale s.n Santa Maria degli Angeli Assisi 06081 (PG) 
Mascherine  tipo FFP2

Totale 858,88 IVA inclusa

La spesa  complessiva per fronteggiare la situazione di emergenza è pari a € 14.438,70 IVA inclusa e risulta 
congrua.
Poiché gli affidamenti sono ciascuno di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa non esiste l’obbligo di 
utilizzare il MEPA.
Non sono attive Convenzioni Consip riguardanti forniture analoghe.

Tale spesa trova copertura finanziaria con fondi dell’esercizio corrente;



RILEVATO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad euro 40.000,00, per 

l’affidamento  e  per  la  relativa  forma  contrattuale  trova  applicazione  la  seguente  disposizione 

contenuta nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 

a)  art.32  c.14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile 

informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante 

o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.” 

 

VISTO che pur in un contesto di esercizio provvisorio, la spesa è urgente, indifferibile, necessaria, 
non  suscettibile  di  ripartizione  in  dodicesimi,  con  obbligazioni  esigibili  nell’esercizio  corrente, 
nonché prevista dalle disposizioni vigenti;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, art. 163 comma 5 e 6;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art.26 della Legge 488/1999;

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA

Per  le  motivazione  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportate  e trascritte   come  parte  integrante  ,  formale  e  sostanziale  della  presente 

determinazione:

1) Di pervenire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, ai seguenti affidamenti urgenti  
nei confronti dei sottoelencati operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs.  
50/2016: 



Punto   Comune   s.r.l.   –   P.IVA   IT01494210410  ,    VIA   TOSCANA   51,   61122   PESARO  (PU)   –   CIG: 
ZDD2C69DE4
Gel per le mani conforme alle disposizioni in materia di Corona Virus
N. 16 Dispenser a muro con dosatore
Totale € 1312,00 + IVA = € 1.600,64;

Farmacia Terni srl – P.IVA. 00693320558,  Vico Politeama, 3, 05100 Terni (TR) – CIG: ZAF2C69E3D

Amuchina ­ gel disinfettante per mani, mascherine  tipo FFP2, guanti in lattice, ecc.  
Totale € 4.900,00 circa  + IVA = € 5.978,00  IVA inclusa;

Magris S.P.A.  P.IVA.  IT01627080169, VIA PASTRENGO, 24068 SERIATE (BG) – CIG: Z8C2C69E9C
Carta igienica, asciugamani di carta, ecc per i servizi igienici 
Totale € 4.919,00 + IVA =  6.001,18 IVA inclusa

Sir Safety System SPA P.IVA. IT03359340548, Zona Industriale  Santa Maria degli Angeli, Assisi 06081 (PG) 

Mascherine  tipo FFP2 – CIG: Z682L69EB6

Totale 858,88 IVA inclusa

Spesa complessiva per fronteggiare la situazione di emergenza= € 14.438,70 IVA inclusa

2) Di finanziare la spesa di cui trattasi a  carico del bilancio per l’esercizio corrente, come di 
seguito indicato:  

Punto Comune s.r.l ­ € 1.600,64 Cap/C.C. 255/470, CF U.1.03.01.02.999

Farmacia Terni srl ­ € 1924,88 Cap/C.C. 255/470, CF U.1.03.01.02.999
                             € 2000,00 Cap/C.C. 255/310 CF U.1.03.01.02.006
                             € 1300,00 Cap/C.C. 255/1130, CF U.1.03.01.02.999
                             € 753,12 Cap/C.C. 255/500, CF U.1.03.01.02.999

Magris S.P.A       ­   € 6.001,18  Cap/C.C. 140/120, CF U.1.03.01.02.001

Sir Safety System SPA – € 146,88 Cap/C.C. 255/500, CF U.1.03.01.02.999
      € 376,00 Cap/C.C. 255/610, CF U.1.03.01.02.999

                                    € 336,00, Cap/C.C. 255/640 CF U.1.03.01.02.999

 

3)Di dare atto che pur in un contesto di esercizio provvisorio, la spesa è urgente,  indifferibile e 
necessaria, nonché prevista dalle disposizioni vigenti;



4) Di dare altresì atto che le obbligazioni giuridiche giungeranno a scadenza nell’esercizio corrente 
e che si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa. Il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

5)   di  rimettere  copia  della  presente  determinazione  all'ufficio  di  ragioneria  per  gli 

adempimenti  di  competenza,  nonché  di  inserire  l'originale  della  stessa  nella  raccolta 

ufficiale delle determinazioni;  

di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90,così  

come introdotto dal’art.1 comma 41,legge 6 novembre 2012 n.190; 

di garantire, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento europeo n. 679/2016 

“sulla protezione dei  dati  personali”  in vigore a far data dal 25.05.2018, che l’atto non 

contiene dati personali o sensibili;

la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del comune; 

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.  

33/2013. 

 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
           Dott. Claudio Carbone 

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il sottoscritto Dott. Claudio Carbone, codice fiscale CRBCLD68E02C479D, nella qualità di 
Dirigente Attività Finanziarie e Aziende del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in 
atti e di dichiarazioni mendaci

                              DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono 
attive Convenzioni Consip riguardanti Beni e Servizi compatibili con quelli della presente 
Determinazione Dirigenziale. 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende

Dott. Claudio Carbone





 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 845 del 11/03/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

993 2020 1.600,64 0,00
04011.03.0025504
70

994 2020 1.924,88 0,00
04011.03.0025504
70

995 2020 2.000,00 0,00
01081.03.0025503
10

996 2020 1.300,00 0,00
12011.03.0025511
30

997 2020 753,12 0,00
04021.03.0025505
00

1001 2020 6.001,18 0,00
01031.03.0014001
20

1002 2020 146,88 0,00
04021.03.0025505
00

1003 2020 376,00 0,00
05021.03.0025506
10

1004 2020 336,00 0,00 05021.03.0025506

* Documento sottoscritto con firma digitale



40

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


